

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I,  
phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 23/12/2019 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1105/QĐ-UBND ngày 24/12/2019 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020; tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến các ngành, các cấp, đồng thời tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc, phát huy những kết quả đạt được từ những năm trước để hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra ngay từ những tháng đầu năm, tạo động lực cho các quý tiếp theo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

**A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH  
QUÝ I NĂM 2020:**

**I. Lĩnh vực phát triển kinh tế:**

**1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn:**

**1.1. Trồng trọt:** Về cây hàng năm, tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2019-2020 là 937/921 ha, đạt 101,7% Kế hoạch, bằng 114,2% so với cùng kỳ năm 2019 <sup>(1)</sup>. Cây lâu năm: Tổng diện tích cây lâu năm toàn huyện là 31.104 ha, đạt 99,1% so với kế hoạch <sup>(2)</sup>. Hiện nay mực nước ở các hồ, đập thủy lợi trên địa bàn huyện cơ bản phục vụ cho diện tích có nhu cầu tưới trong mùa khô. Tuy nhiên, nếu đến cuối tháng 3 không có mưa thì một số khu vực sản xuất tại các xã Đắk Gằn, Đắk Rla, Đắk N'Drot, Đức Mạnh có nguy cơ xảy ra hạn hán với tổng diện tích khoảng 950 ha. Để chủ động ứng phó với tình hình hạn hán cục bộ có thể xảy ra vào cuối mùa khô, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, các địa phương lên lịch điều tiết nước giữa các hồ đập hợp lý, hướng dẫn nhân dân sử dụng nguồn nước tiết kiệm, tránh lãng phí; triển khai công tác nâng cấp, nạo vét hệ thống kênh, mương nội đồng để phục vụ cho nhân dân tưới nước trong mùa khô.

**1.2. Chăn nuôi:**

Khuyến khích nhân dân tập trung chăn nuôi, tăng đàn gia súc, gia cầm; làm tốt công tác kiểm soát giết mổ, tiêu độc, khử trùng, chủ động ngăn chặn dịch

<sup>1</sup>. Trong đó: Diện tích cây lúa nước: 650/640 ha, khoai lang 146/140ha đạt 101,5% so với kế hoạch, ngô 15/17ha, rau xanh 126/124ha.

<sup>2</sup>. Trong đó: DT cà phê 21.200 ha; DT cây điều 531 ha; DT cao su: 2.690 ha; DT ca cao 237 ha; DT cây hồ tiêu 3.676 ha; DT cây ăn quả 2.557 ha; DT cây lâu năm khác: 213 ha.

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Trong quý I/2020, Bệnh dịch tả lợn Châu phi xảy ra tại khu vực chăn nuôi tăng gia của Đồn biên phòng Đăk Lao (759), thôn Đăk Thọ, xã Đăk Lao và khu vực chăn nuôi tăng gia của Doanh trại Đại đội bộ binh 1 thôn Đăk Thủy, xã Đăk Lao. Qua kiểm tra kết quả xét nghiệm có 78 con heo mắc bệnh<sup>3</sup>; tổng khối lượng 2.465 kg. Hiện nay, trên địa bàn huyện đã qua 30 ngày không phát sinh lợn mắc bệnh.

Hiện nay, số liệu lũy kế tổng đàn gia súc, gia cầm khoảng 228.320 con/KH 365.130 con, đạt 62,5% kế hoạch và tăng 10,8% so với năm trước<sup>4</sup>. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.655 tấn. Công tác tiêu độc khử trùng, tiêm phòng định kỳ, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch cho đàn gia súc, gia cầm được quan tâm chú trọng, nên trong quý đã chủ động ngăn chặn được các loại dịch bệnh, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ nhu cầu của thị trường, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020<sup>5</sup>.

### **1.3. Lâm nghiệp:**

Triển khai Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và chủ động lực lượng khi xảy ra cháy rừng mùa khô năm 2019 - 2020 trên địa bàn huyện; chỉ đạo các đơn vị chức năng tích cực vận động người dân phối hợp bảo vệ rừng và chú trọng các biện pháp phòng, chống cháy rừng; trong quý I/2020 trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng.

Đoàn kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 12 của huyện đã phối hợp với các lực lượng liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra tại tiểu khu 1071, 1072, xã Đăk Lao, tiểu khu 1067, xã Đức Mạnh và tiểu khu 1037, xã Đăk R'la; phối hợp với UBND xã Đức Minh, Đăk Săk, Đăk Lao và Đức Mạnh tuần tra, kiểm tra tại các điểm nóng về mua bán, cất giữ và vận chuyển lâm sản trái pháp luật; chủ động và phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản về lâm nghiệp đến toàn thể nhân dân.

**1.4. Xây dựng nông thôn mới:** Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện. Tổ chức thẩm tra, lấy ý kiến các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội và nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông thẩm định, xem xét công nhận xã Đức Mạnh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Báo cáo rà soát các tiêu chí và dự và dự kiến nguồn kinh phí cần đầu tư để phấn đấu xây dựng các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020, 2021 trên địa bàn huyện.

**1.5. Kinh tế trang trại, Hợp tác xã:** Triển khai dự án quy hoạch phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, giai đoạn 2015-2025 và định hướng đến năm 2030. Thực hiện rà soát các hộ, nhóm hộ nông dân có các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả trên địa bàn huyện để khuyến khích người dân mở rộng sản xuất. Tập trung phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 21 Hợp tác xã, bao gồm 16 Hợp tác xã nông nghiệp và 05 Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ khác; 22 Tổ hợp tác,

<sup>3</sup> 14 heo nái, 23 heo thịt, 39 heo con và 02 heo đực giống, với tổng trọng lượng: 2.465 kg

<sup>4</sup> Lý do tổng đàn gia súc, gia cầm tăng là: Do trong năm 2020 có thêm 01 trang trại gà thịt được xây mới, quy mô 20.000 con/năm

<sup>5</sup> Tổ chức cấp phát 688 lít thuốc cho các xã, thị trấn để tiến hành phun khử trùng, tiêu độc đợt 1 năm 2020

trong đó: 20 Tổ hợp tác trồng trọt và 02 Tổ hợp tác chăn nuôi. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, phân loại để giải thể hoặc sát nhập nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã.

## **2. Công nghiệp - xây dựng; quy hoạch, thương mại và dịch vụ:**

### **2.1. Về công nghiệp - xây dựng; thương mại và dịch vụ:**

Trong 3 tháng đầu năm đã tập trung phát triển ngành công nghiệp chế biến, tiêu thụ công nghiệp gắn với lợi thế nguồn nguyên liệu nông lâm tại địa phương như: Khai thác chế biến đá, mộc dân dụng, cơ khí, chế biến nông, lâm sản, gạch không nung... ngành công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp duy trì mức tăng trưởng ổn định, đóng vai trò quan trọng vào tăng trưởng chung, góp phần vào quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực.

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ trên địa bàn huyện thực hiện 3 tháng đầu năm là 883,466 tỷ đồng, tăng 8,08% so với cùng kỳ năm 2019.

### **2.2. Về xây dựng cơ bản:**

Thực hiện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2020 cho các công trình, dự án nguồn ngân sách huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình chuyên tiếp năm 2019, triển khai đầu tư các công trình mở mới trong kế hoạch năm 2020. Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn huyện quản lý năm 2020 là 70.048 tỷ đồng, ước thực hiện giải ngân quý I/2020 là 1 tỷ đồng, đạt 1,42% kế hoạch vốn đã thực hiện phân bổ.

Trong quý đã cấp được 20 giấy phép xây dựng nhà ở hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn theo quy hoạch thị trấn Đăk Mil bảo đảm đúng theo quy định.

Công tác cấp giấy phép xây dựng đã được thực hiện đúng quy định và ngày càng chặt chẽ hơn. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, xử lý việc xây dựng nhà kiên cố trên đất nông nghiệp, đất hành lang an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt khu vực dọc tuyến đường Quốc lộ 14.

## **3. Về thu, chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện đến ngày 31/3/2020 (Không bao gồm số thu bổ sung từ ngân sách cấp trên, chuyển nguồn...) thực hiện 41 tỷ đồng, đạt 32,6 % dự toán giao<sup>6</sup>, tăng 23% so với cùng kỳ năm trước.

Chi ngân sách địa phương đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo tiền lương, các chế độ chính sách cho các đối tượng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/3/2020 thực hiện: 74,16 tỷ đồng, đạt 15,27 % dự toán giao<sup>7</sup>, đạt 98,3% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup> Trong đó: Thu thuế, phí & lệ phí ước đạt: 17,6 tỷ đồng, đạt 22,2 % dự toán tính giao; thu khác ngân sách 1,012 tỷ đồng đạt 15,5% dự toán tính giao và dự toán HĐND huyện giao; thu tiền sử dụng đất 22,4 tỷ đồng đạt 50,9 % dự toán tính giao và HĐND huyện giao;

<sup>7</sup> Trong đó: Chi thường xuyên ước đạt 74,16 tỷ đồng, đạt 15,27 % dự toán tính giao và HĐND huyện giao; Chi ĐTPT 1 tỷ đồng, đạt 1,42% dự toán tính và dự toán HĐND huyện giao; chi từ nguồn thu được để lại quản lý qua NS 0 triệu đồng.

#### **4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường**

Quý I năm 2020 đã tiếp nhận là 53 hồ sơ với diện tích là 45,8 ha; hồ sơ tồn năm 2019 chuyển qua là 44 hồ với diện tích là 11,5 ha, cấp giấy chứng nhận là 85 hồ với 85 giấy, diện tích 44,8 ha; Tiếp nhận và giải quyết được 102 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích là 16.594 m<sup>2</sup> từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (chủ yếu là đất ở); Tiếp nhận và xử lý 02 hồ sơ thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do cấp không đúng thẩm quyền.

Thực hiện giao đất 722,9 m<sup>2</sup> đất ở đô thị cho 06 hộ gia đình, cá nhân được bồi thường bằng đất thuộc dự án Quảng trường huyện Đắk Mil, Hoa viên và Khu dân cư mới tại TDP 13, thị trấn Đắk Mil.

Tiến hành các thủ tục, xin ý kiến của cấp có thẩm quyền để thực hiện thu hồi đất<sup>(8)</sup>. Ban hành văn bản triển khai công tác thống kê đất đai năm 2019; chấn chỉnh trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch và thực hiện thủ tục hành chính về đất đai.

Ban hành văn bản tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại Trung tâm Phát triển cụm công nghiệp Thuận An.

### **II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

#### **1. Giáo dục và Đào tạo:**

Toàn huyện hiện có 56 trường học và 01 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên với 878 nhóm lớp, 29.448 học sinh<sup>9</sup>; trong đó, có 27 trường chuẩn Quốc gia, chiếm tỷ lệ 47,36%.

Hoàn thành sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ học kỳ I; chỉ đạo các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2019 - 2020 theo kế hoạch.

Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và các văn bản hướng dẫn cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 100% cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác khử khuẩn, vệ sinh trường lớp và chuẩn bị các điều kiện khi đón học sinh đi học trở lại.

Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2020 - 2025; chuẩn bị các điều kiện CSVC, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, nghiên cứu lựa chọn sách giáo khoa để triển khai chương trình phổ thông mới đối với lớp 1 năm học 2020 - 2021.

Thực hiện tốt kế hoạch công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ; UBND tỉnh công nhận huyện Đắk Mil đạt chuẩn về phổ cập giáo dục

<sup>8</sup> Công ty cổ phần xây dựng công trình Văn Minh giao về địa phương quản lý, bố trí sử dụng. Lý do thu hồi: thu hồi 18.000 m<sup>2</sup> đất Công ty cổ phần xây dựng công trình Văn Minh không được gia hạn thời gian khai thác; thu hồi 68.532,6 m<sup>2</sup> đất Công ty cổ phần cá phê Thuận An giao về địa phương quản lý, bố trí xây dựng trụ sở: Công An huyện Đắk Mil, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Đắk Mil, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Mil; thu hồi 365 m<sup>2</sup> đất của Trường mẫu giáo Hoa Mai giao về địa phương quản lý, bố trí xây dựng hội trường thôn.

<sup>9</sup> Mầm non có 19 trường (10 trường công lập, 09 trường tư thục) và 14 nhóm, lớp tư thục với 6.136 học sinh; Tiểu học có 20 trường, với 11.493 học sinh; THCS có 11 trường, với 7.367 học sinh; 01 trường PTDT Nội trú với 208 học sinh; 01 trường THCS - THPT với 321 học sinh; 04 trường THPT với 3.808 học sinh; 01 Trung tâm GDNN - GDTX với 115 học sinh

mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 và xóa mù chữ mức độ 2.

Tổ chức thành công kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện các môn văn hóa cho học sinh lớp 9; Giải bóng chuyền Nam - Nữ “Mừng Đảng - Mừng Xuân Canh Tý 2020” dành cho cán bộ quản lý các cấp học; Thành lập đội tuyển, xây dựng kế hoạch tập luyện và tham gia thi đấu Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX năm 2020.

## **2. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Duy trì, thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Chỉ đạo quyết liệt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt phòng chống dịch bệnh Covid-19. UBND huyện đã ban hành kịp thời các văn bản thông tin về diễn biến tình hình dịch trong nước và thế giới. Đồng thời, chỉ đạo các ngành, các cấp trong huyện đã làm tốt công tác tham mưu và triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 đạt kết quả tốt, hiện nay trên địa bàn huyện chưa có trường hợp dương tính với Covid-19. Huyện Đắk Mil đã thành lập khu cách ly tập trung, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vật dụng sinh hoạt phục vụ người thuộc diện cách ly.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, đảm bảo an toàn thực phẩm trước và sau dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020<sup>10</sup>; kiểm tra công tác hành nghề y được tư nhân trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02). Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được duy trì thường xuyên. Triển khai thực hiện tốt các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về dân số - kế hoạch hóa gia đình.

## **3. Công tác giảm nghèo; lao động, việc làm và chính sách xã hội:**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp thực hiện đồng bộ về công tác giảm nghèo bền vững, cụ thể đã ban hành kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/02/2020 về việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2020 trên địa bàn huyện Đắk Mil, mục tiêu năm 2020 phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm 0,5%, hộ cận nghèo giảm 0,44%. Hiện nay, tổng số hộ nghèo trên toàn huyện là: 611 hộ/ 2.833 khẩu, chiếm tỷ lệ 2,29% trên tổng số hộ chung<sup>(11)</sup>; hộ cận nghèo: 751 hộ/ 3.514 khẩu, chiếm 2,82%<sup>(12)</sup>.

Hỗ trợ để gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo có cơ sở vươn lên thoát nghèo bằng nhiều hình thức như Quyết định cấp 3.319 thẻ BHYT năm 2020 cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực hiện Kế hoạch số 526/KH-UBND, ngày

<sup>10</sup> Kiểm tra 30 cơ sở, trong đó có 23 cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, 07 cơ sở không thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm(xử lý bằng hình thức nhắc nhở: 05 cơ sở; phạt tiền 02 cơ sở với tổng số tiền phạt là:1.500.000 đồng

<sup>11</sup> Trong đó: Hộ dân tộc kinh: 213 hộ, với 745 khẩu, chiếm 0,79%; hộ dân tộc tại chỗ: 248 hộ, với 1.311 khẩu, chiếm 0,94 %; hộ dân tộc khác: 150 hộ, với 777 khẩu, chiếm 0,56%.

<sup>12</sup> Trong đó: Hộ dân tộc kinh: 323 hộ, với 1.338 khẩu, chiếm 1.212%; hộ dân tộc tại chỗ: 228 hộ, với 1.155 khẩu, chiếm 0,85 %; hộ dân tộc khác: 200 hộ, với 1.021 khẩu, chiếm 0,75%.

10/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ, huyện được hỗ trợ 19 căn nhà đến nay đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng 18 căn nhà, 01 căn không còn nhu cầu do đã di khỏi địa phương.

Thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/02/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch xuất khẩu lao động năm 2020, đã hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 về việc phân bổ 66 chỉ tiêu kế hoạch xuất khẩu lao động năm 2020 trên địa bàn huyện đến UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

Hiện trên địa bàn huyện đang quản lý 1.452 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công, trong đó có 330 đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng, 1.018 đối tượng hưởng chế độ Bảo hiểm y tế, 104 đối tượng hưởng chế độ thờ cúng liệt sỹ. Quý I năm 2020 thực hiện tiếp nhận và hoàn thiện 43 hồ sơ đề nghị Sở LĐTBXH giải quyết chế độ cho Người cao tuổi theo quy định; thực hiện thủ tục chi trợ cấp hàng tháng cho 330 đối tượng Người cao tuổi, số tiền thực hiện: 1.983.896.033 đồng; chi chế độ một lần cho 91 đối tượng, số tiền: 66.999.000 đồng,...

Hiện trên địa bàn huyện đang quản lý 1.707 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng, trong đó, 1.076 đối tượng là người cao tuổi, 544 đối tượng là người khuyết tật, còn lại các đối tượng khác. Trong Quý I năm 2020 đã tiếp nhận và hoàn thiện 132 hồ sơ/132 đối tượng ban hành Quyết định cho các đối tượng là: Người cao tuổi, người già neo đơn; tàn tật; tâm thần được hưởng chế độ trợ cấp xã hội, thôi hưởng trợ cấp xã hội và hỗ trợ mai táng phí, hỗ trợ đột xuất do thiên tai hỏa hoạn, đưa vào Trung tâm bảo trợ xã hội.

#### ***Về công tác đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán***

Đã thành lập 05 Đoàn đại diện Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện Đắk Mil đến thăm hỏi, tặng quà các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các đồng chí nguyên là cán bộ chủ chốt của huyện, gia đình đối tượng chính sách có công với cách mạng; thực hiện trao quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện đến các đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội kịp thời trước tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, đúng đối tượng.

#### **5. Công tác văn hoá - thông tin; truyền thanh - truyền hình:**

Tổ chức thành công Chương trình Nghệ thuật, bắn pháo hoa mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý tại Hoa viên Hồ Tây, thị trấn Đắk Mil. Các đơn vị, địa phương đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới và các Ngày lễ lớn trong năm của đất nước, của Tỉnh, huyện<sup>(13)</sup>. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị.

---

<sup>13</sup> Lễ Giao nhận quân năm 2020; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm Ngày truyền thống bộ đội Biên phòng (03/3/2020) và Ngày Biên phòng toàn dân (03/3); tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2020) thông tin truyền truyền cải cách hành chính năm 2020; Chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng Đức Lập (09/3/1975 - 09/3/2020).

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, các điểm kinh doanh Karaoke, internet, thể thao trên địa bàn huyện. Công tác thông tin tuyên truyền trực quan trên các Pano, áp phích được làm mới, cải tạo, nâng cấp, đáp ứng công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### **6. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dân tộc; tình hình tại các bon, bản ổn định, đồng bào các dân tộc đón Tết Nguyên đán vui vẻ, tiết kiệm và đầm ấm. Các đơn vị kết nghĩa với các bon đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ đã đi thăm hỏi và tặng quà chúc tết các bon kết nghĩa. Bên cạnh đó, nhân dịp Tết Nguyên đán, UBND huyện đã tổ chức tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc.

Sinh hoạt của các tôn giáo diễn ra bình thường, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào có đạo tương đối ổn định, chấp hành tốt sự quản lý của địa phương. Nhân dịp Tết Nguyên đán, lãnh đạo huyện đã tổ chức đoàn đi thăm, chúc tết các chức sắc tôn giáo, động viên các chức sắc nhắc nhở các tín đồ của mình sống tốt đời, đẹp đạo; đón tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn.

### **III. Lĩnh vực nội chính, nội vụ:**

#### **1. Công tác quốc phòng; an ninh:**

Các đơn vị, địa phương, các lực lượng vũ trang đã tăng cường công tác trực cơ quan, trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai quyết liệt các biện pháp kiểm soát tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, qua đó tình hình an ninh trật tự trên địa bàn và khu vực biên giới trong dịp Tết ổn định. Đón tiếp, gặp mặt 139 hạ sỹ quan, binh sỹ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2020; tổ chức giao quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch, với 164 nam thanh niên.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng và ngày Biên phòng toàn dân (03/3) tổ chức Lễ ra quân huấn luyện lực lượng vũ trang huyện Đắk Mil năm 2020.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội, đẩy mạnh các giải pháp làm giảm thiểu tình hình tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí<sup>14</sup> Tổ chức đón tiếp Đoàn đại biểu của huyện Pechr Chenda, tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia đến thăm và chúc Tết Nguyên đán canh tý 2020.

---

<sup>14</sup> Phát hiện, điều tra làm rõ 16/16 vụ phạm pháp hình sự. Về tệ nạn xã hội: Bắt quả tang 13 vụ đánh bạc ăn tiền dưới nhiều hình thức và xử lý hành chính 01 vụ mại dâm. Về tội phạm kinh tế - ma túy, môi trường: Phát hiện, xử lý 37 vụ, cụ thể: 21 vụ việc liên quan đến hành vi sử dụng, mua bán, tàng trữ vận chuyển trái phép hàng cấm (pháo); 03 vụ khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; 01 vụ buôn bán hàng nhập lậu; 01 vụ buôn bán hàng giả; 01 vụ tàng trữ lâm sản trái phép. Thu giữ 64,3Kg pháo các loại; 18,3 m<sup>3</sup> đá màu các loại; 101 gói thuốc lá lậu; 8,2m<sup>3</sup> gỗ các loại và 241 thùng nước ngọt giả. Phát hiện bắt quả tang 05 vụ/9 đối tượng có hành vi mua bán tàng trữ chất ma túy, 02 vụ /6 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy. Phát hiện 05 vụ (02 vận chuyển trái phép động vật rừng, 03 vụ tàng trữ trái phép động vật). Trong quý I, trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (02 vụ nghiêm trọng và vụ ít nghiêm trọng) làm 02 người chết; 8 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 35,5 triệu đồng.

## **2. Công tác xây dựng chính quyền; thanh tra; tư pháp:**

Thực hiện bố trí, sắp xếp, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm theo đúng tiêu chuẩn quy định, thực hiện tốt việc bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy trình, thủ tục, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Thành lập Hội đồng xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục huyện, hoàn thành công tác tiếp nhận phiếu đăng ký, hồ sơ dự tuyển của các thí sinh.

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được tăng cường. Trong quý I/2020, có 30 vụ việc kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện, đã giải quyết được 20 vụ việc, đạt 66,7%. Số vụ việc còn lại đang tiến hành xử lý gồm: 02 vụ tố cáo, kiến nghị phản ánh 08 vụ.

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2020 trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác chứng thực, hộ tịch trên địa bàn huyện được thực hiện tốt<sup>(15)</sup>.

### **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2020:**

Để phấn đấu đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Kế hoạch của tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đã đề ra, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

#### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

##### **1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:**

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch vụ Đông Xuân 2019 - 2020, gieo cấy lúa nước và gieo trồng các cây ngắn ngày vụ Hè Thu. Tăng cường công tác theo dõi, phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi. Phân công cán bộ bám sát địa bàn, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và mức nước các hồ đập để chủ động xây dựng phương án chống hạn cho cây trồng. Xây dựng kế hoạch nâng cấp và sửa chữa các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp và khuyến cáo nhân dân thực hiện công tác nạo vét kênh mương nội đồng; đắp đập tạm, đào giếng, khoan giếng, nạo vét sinh lầy để chủ động nguồn nước tưới cho cây trồng.

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn người dân chăm sóc các mô hình nông nghiệp đã triển khai; kiểm tra công tác chuẩn bị đất, xử lý đất, chăm sóc giống cà phê tái canh tại các vườn ươm để đảm bảo chất lượng cây giống.

Triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật về quy trình tái canh cây cà phê, kỹ thuật ghép cải tạo cà phê, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây hồ tiêu, kỹ thuật ủ phân

<sup>15</sup>. Trong quý I/2020 các xã, thị trấn tiến hành hòa giải 09 vụ việc, trong đó hòa giải thành 08 vụ việc. Thu lý và giải quyết 33 trường hợp cải chính hộ tịch, 07 trường hợp đăng ký kết hôn và 01 trường hợp khai sinh có yếu tố nước ngoài.



vi sinh từ phụ phẩm nông nghiệp, quy trình chăn nuôi tổng hợp và một số biện pháp kỹ thuật nông lâm nghiệp khác.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Tập huấn, tuyên truyền về chương trình xây dựng nông thôn mới. Kiểm tra tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các xã: Đắc Lao và Đắc Rla.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) phù hợp với tình hình từng địa phương, xây dựng các mô hình kiểu mẫu, nông nghiệp công nghệ cao gắn với phát triển nông nghiệp bền vững theo các tiêu chuẩn hữu cơ.

Đoàn kiểm tra thực hiện Chi thị số 12 của huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, tố giác các đối tượng mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

## **2. Về công nghiệp - TTCN, xây dựng; thương mại và dịch vụ:**

Thực hiện tốt công tác quản lý, khuyến khích đầu tư, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có thể mạnh trên địa bàn, đặc biệt là chế biến nông, lâm sản, chế biến đá xây dựng, gia công cửa sắt, cửa nhôm kính,... Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư vào Cụm công nghiệp Thuận An và các khu vực có lợi thế thương mại trên địa bàn huyện.

Tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng, chất lượng công trình, dự án, kiểm soát đầu tư; tiếp tục xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2020 cho các công trình chuyên tiếp và mở mới, đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng; hoàn thành các thủ tục quyết toán, tất toán các công trình đã hoàn thành. Tập trung hoàn thành các công trình trọng điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

Chi đạo phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, kiểm soát chặt chẽ việc lưu thông hàng hóa trên địa bàn.

## **3. Về tài nguyên và môi trường:**

Kiểm tra, đôn đốc công tác đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện; thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất của các hộ gia đình, cá nhân để xây dựng các công trình trên địa bàn huyện.

Tiếp tục giải quyết hồ sơ đăng ký bản cam kết bảo vệ môi trường đối với các Phương án đầu tư kinh doanh của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thuộc mọi lĩnh vực trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6).

## **4. Về thu, chi ngân sách:**

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo dự toán đã được giao. Tăng cường công tác quản lý thu, khai thác các nguồn thu mới cho ngân sách; tập trung đôn đốc thu nợ đọng về thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế ở mức cho phép. Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước qua Kho bạc nhà nước,

bảo đảm chi đúng dự toán được giao. Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, cắt giảm tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết. Chỉ đạo đôn đốc công tác thẩm tra quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 và lập báo cáo tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 trên địa bàn huyện.

## **II. Về văn hóa - xã hội:**

**1.** Giữ vững kỷ cương, nề nếp dạy và học. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành chương trình học kỳ II sau khi học sinh trở lại học theo diễn biến của dịch Covid -19 ; nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

**2.** Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục dân số - kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành các cơ sở hành nghề y, được tư nhân, y tế học đường, chế độ bảo hiểm y tế tại các Trạm Y tế, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020. Sơ kết công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020. Đẩy nhanh công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng được thụ hưởng chính sách khám chữa bệnh theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác chống dịch Covid -19 trên địa bàn để đảm bảo tâm lý cho người dân địa phương. Chuẩn bị tốt các kịch bản ứng phó khi dịch có diễn biến phức tạp.

**3.** Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, nhất là công tác giảm nghèo, tạo việc làm, các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, học sinh nghèo và chế độ bảo hiểm y tế. Triển khai thực hiện Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 11-CTr/HU ngày 19/9/2016 của Huyện ủy và Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của HĐND tỉnh về ban hành Chương trình giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2016 - 2020 triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động, xuất khẩu lao động. Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020.

**4.** Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Trung ương và địa phương. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao thực hiện kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của các ngành, đoàn thể. Đẩy mạnh việc đưa các hoạt động văn hoá và thông tin về cơ sở, ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý và hoạt động thể dục thể thao; tiếp tục hưởng ứng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tuyên truyền đến nhân dân công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

**5.** Tiếp tục triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn hỗ trợ sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ theo các chương trình, dự án năm 2020. Tiếp tục rà soát lập danh sách kịp thời đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2020.

### III. Công tác nội chính, nội vụ

#### 1. Công tác xây dựng chính quyền; thanh tra; tư pháp:

1.1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân, thực hiện tốt công tác tiếp dân tại các trụ sở HĐND và UBND huyện, xã. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020.

1.2. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến một số văn bản pháp luật mới ban hành cho đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Triển khai công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện theo quy định của pháp luật.

1.3. Chỉ đạo tăng cường công tác cải cách hành chính, công tác kiểm tra công vụ tại các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.


1.4. Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020; dự báo ước khả năng thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020; chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND huyện.

#### 2. Quốc phòng, an ninh, ngoại vụ:

Tiếp tục giữ vững ổn định quốc phòng - an ninh, kiểm soát tuyến biên giới, kiểm soát tại các cửa khẩu để góp phần giảm nguồn lây lan dịch bệnh Covid -19 vào nội địa. Chủ động nắm bắt, xử lý kịp thời các yếu tố có thể gây mất ổn định an ninh, trật tự. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh cả về tiềm lực và thể trận, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đặc biệt tại các địa phương trọng điểm, khu vực biên giới. Xây dựng văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã. Chỉ đạo huấn luyện dân quân tự vệ của các xã, thị trấn, đơn vị. Tích cực phòng ngừa và đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, xử lý các vi phạm. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông, tệ nạn ma túy, cờ bạc, tin dụng đen trên địa bàn.

Tăng cường công tác đối ngoại với chính quyền huyện Peachr Chenda, tỉnh Mondulkiri, Campuchia và các huyện bạn.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2020 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2020 của UBND huyện Đăk Mil./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP (t/d);
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Lưu: VT, TH; TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Thanh Hải